Página 1 de 1

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura

ATA Nº 03/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de
Geografia – Licenciatura, realizada online, no dia 04
de agosto de 2025, às 17h30, no endereço
https://meet.google.com/qta-aepj-ncv.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e trinta 1
minutos, no endereço https://meet.google.com/qta-aepj-ncv, teve início a terceira reunião 2
ordinária do ano de 2025 do Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura, convocado via e-3
mail, presidida pelo Prof. Jonathan da Silva Marcelino. Estiveram presentes: Andrea Teixeira, 4
Leandro Trevisan, Luis Eduardo da Silva Góes, Marcelo Augusto Rocha, Nelson Fernandes 5
Felipe Junior, Rubens de Toledo Junior, Samuel Fernando Adami, Sérgio Henrique de Oliveira 6
Teixeira, Viviane Gevezier da Costa. I. EXPEDIENTE: 1. Informes. 2. Justificativas de 7
ausência dos membros. Não houve. II. ORDEM DO DIA: 1. Alterações na composição do 8
colegiado. O prof. Jonathan apresentou seus atuais integrantes. Após debate, o colegiado aprovou, 9
por unanimidade, a seguinte composição: Presidência: Jonathan da Silva Marcelino. 10
Representação docente: Leandro Trevisan – Titular; Marcelo Augusto Rocha – Titular; Nelson 11
Fernandes Felipe Junior – Titular; Rubens de Toledo Junior – Titular; Sérgio Henrique de Oliveira 12
Teixeira – Titular; Zeno Soares Crocetti – Titular. Representação discente: Daniela Alejandra 13
Salas Diaz – Titular; Luis Eduardo da Silva Góes – Titular. Representação técnico-14
administrativa: Viviane Gevezier da Costa – Titular; Andrea de Chermont Teixeira – Suplente. 15
2. Horários 2025.2. O prof. Jonathan exibiu o Horário 2025.2. Após debate, o colegiado aprovou 16
o documento por unanimidade. 3. Utilização dos Recursos. O prof. Sérgio sugeriu que se faça a 17
alocação dos recursos restantes desse ano da seguinte maneira: 50% para a SEMAGEO e 50% 18
para passagens – porque a UNILA garante somente as diárias. Recomenda ainda que a alocação 19
de recursos para passagens se torne uma regra para o curso, a ser alinhada e deliberada em reunião 20
futura da Área de Geografia. O colegiado aprovou as propostas do prof. Sérgio por unanimidade. 21
4. Deliberação sobre aprovação ad referendum do pedido de equivalência interna entre os 22
componentes GEL0009 e GEL0304, ambos denominados Estágio Supervisionado em 23
Geografia II, do discente JHONATA JEFFERSON FERNANDES, processo 24
23422.012345/2025-15. O prof. Jonathan versou sobre a necessidade de utilizar ad referendum 25
para este pedido – o estudante está se formando – e informou seu parecer. Após debate, o 26
colegiado ratificou, por unanimidade, a decisão ad referendum da Coordenação de aprovar o 27
pedido de equivalência. 5. O que houver. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por 28
encerrada a reunião, às 18h47. São anexos desta ata: 1. E-mail de convocação para a reunião. Eu, 29
Andrea de Chermont Teixeira, Assistente em Administração, lavrei esta ata, ratificada pelo seu 30
presidente e demais membros presentes. 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 8/2025 - SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 15:00 )
ANDREA DE CHERMONT TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###239#5

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 15:15 )
JONATHAN DA SILVA MARCELINO

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

GEOLIC (10.01.06.04.04.05)

Matrícula: ###500#9

 (Assinado digitalmente em 25/08/2025 15:19 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 17:19 )
MARCELO AUGUSTO ROCHA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGEDU (10.01.06.01.04.12)

Matrícula: ###450#7

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 17:27 )
NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###263#0

 (Assinado digitalmente em 26/08/2025 01:05 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###764#6

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 16:34 )
SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###883#3

 (Assinado digitalmente em 21/08/2025 12:14 )
VIVIANE GEVEZIER DA COSTA

TECNICO(A) EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###368#6

 (Assinado digitalmente em 18/09/2025 11:22 )
LUIS EDUARDO DA SILVA GOES

DISCENTE

Matrícula: 2023###########2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 8 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 20/08/2025 57fb3b0f9e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf